
Delibera n.162 del 24.04.2003    pubblicata dal 13.05 al 28.05.2003  
OGGETTO: Denominazione di strade – Ponti – Strutture Comunali. 

 
La Giunta Comunale 

 
Premesso che con deliberazione del C.C. n. 336 del 21.12.2001 è stata formalmente ricostituita la 
Commissione Toponomastica  
Con deliberazione n.2 del 16 maggio 2002 della precitata Commissione è stata costituita una 
commissione ristretta per le operazioni preliminari di esame ed istruttoria delle istanze pervenute 
nonché per proposte e suggerimenti relativi a nuovi toponimi, da sottoporre comunque 
all’approvazione della Commissione stessa (verbale n. 2 16 maggio 2002). 
Considerato che il Sindaco (Presidente della Commissione Toponomastica) nella seduta di 
insediamento della precitata Commissione ha proposto preliminarmente la individuazione delle 
denominazioni da attribuirsi alle strutture ed opere pubbliche già esistenti sul territorio ed a 
tutt’oggi  prive di denominazione (verbale n. 1 del 26 marzo 2002)  
Considerato altresì che la Commissione recependo e modificando le indicazioni della Commissione 
Ristretta (verbali n. 1 e 2 del 21 maggio 2002) ha formalmente proposto la denominazione di 
strutture pubbliche e vie come da prospetto seguente: 
 

 STRUTTURA  E/O AREA PUBBLICA DENOMIAZIONE PROPOSTA 
1 Anfiteatro di Ponente Anfiteatro del Mare 
2 Ponte di Levante- Ponte di Lama Cupa 
3 Piscina Comunale Piscina Polisportiva Fulgor 

(Antesignana dell’associazionismo sportivo di Molfetta) 
4 Palazzetto zona 167 Palazzetto Cap. Giosuè Poli 

(Pioniere dello sport Molfettese) 
5 Palazzetto via Giovinazzo Palazzetto Prof. Giacinto Panunzio 

(Educatore e poeta) 
6 Parco di ponente Parco Pantaleo Carabellese 

(Filosofo) 
7 Pinacoteca Comunale Pinacoteca Leonardo Minervini 

(Pittore) 
8 Strada adiacente piscina comunale Via Saverio Nisi 

(Giurista diritto marittimo) 
 
Preso atto della succitata proposta di denominazione di strutture ed aree pubbliche allo stato prive di 
denominazione toponomastica. 
Preso atto altresì delle schede relative alle denominazioni proposte . 
Vista la planimetria predisposta dall’U.T.C. che riporta, opportunamente evidenziati, la via, i siti e 
strutture da denominare. 
Ritenuto che sussistono ragioni di opportunità e rispetto della normativa per aderire alle proposte 
della Commissione anche al fine di consentire una più agevole individuazione delle strutture ed aree 
in riferimento. 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente atto, come chiarito dalla circolare 
MI.A.C.E.L. n. 10 dell’8 marzo 1991. 

Visto il R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158 
Vista la legge 23 giugno 1927 n. 1188 
Vista la legge 24 dicembre 1954 n. 1228 
Visto il D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 13 dicembre 1954 n. 10 
Vista la circolare MI.A.C.E.L. n. 10 dell’ 8 marzo 1991 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996 



Visto il TUEL in decreto legislativo 267/2000 
Visto lo statuto Comunale 

Acquisito il parere favorevole espresso dal dirigente del settore Demografia a norma dell’art. 49 del 
T.U. 267/2000, il provvedimento non ha rilevanza contabile);  
Con voto unanime espresso nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 
1. Di denominare la strada e le strutture di cui al seguente prospetto attribuendo alle stesse le 

denominazioni a fianco di ciascuna indicate 
 

 STRUTTURA  E/O AREA PUBBLICA DENOMIAZIONE PROPOSTA 
1 Anfiteatro di Ponente Anfiteatro del Mare 
2 Ponte di Levante- Ponte di Lama Cupa 
3 Piscina Comunale Piscina Polisportiva Fulgor 

(Antesignana dell’associazionismo sportivo di Molfetta) 
4 Palazzetto zona 167 Palazzetto Cap. Giosuè Poli 

(Pioniere dello sport Molfettese) 
5 Palazzetto via Giovinazzo Palazzetto Prof. Giacinto Panunzio 

(Educatore e poeta) 
6 Parco di ponente Parco Pantaleo Carabellese 

(Filosofo) 
7 Pinacoteca Comunale Pinacoteca Leonardo Minervini 

(Pittore) 
8 Strada adiacente piscina comunale Via Saverio Nisi 

(Giurista diritto marittimo) 
 
2. Di dare incarico al competente Ufficio U.T.C. di apporre, ad intervenuta esecutività della      

presente deliberazione e prescritta approvazione della Prefettura, appropriate targhe segnaletiche 
di materiale resistente, secondo la tipologia in uso. 

3. Di demandare al responsabile del servizio l’incarico di trasmettere copia del presente atto alla 
Prefettura per i successivi provvedimenti previsti dall’art.1 della legge 23 giugno 1927 n. 1188. 

4. Di nominare responsabile del procedimento l’istruttore tecnico geom. Sergio Gervasio, 
segretario della Commissione Toponomastica, ai sensi e per gli adempimenti di cui alla legge 
241/90. 

5. Di trasmette copia del presente provvedimento al Sindaco, Presidente Commissione 
Toponomastica, all’U.T.C. al Settore Demografia, al Responsabile del procedimento nonché 
all’U.R.P. per gli adempimenti consequenziali.  

 


